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Islam, vadık ve hayat hak
kındaki Umumi ve şümullü ·gö
rüşüyle; kainat, insan ve nihayet 
Allah hakkındaki bakış açısıyla 

,ayırdedilir. . Bu görüş, birinci 
planda inanç esaslarını içine alır .. 
Bundan hayatın her safhasına 

ait görüşleri dallanır, budakla
nır. Ahlak, hukuk -vs. gibi alan
lardaki Islam'ın görüşünün as-

. !ını, O'nun inanç . manZumesin
den ayrı düşünemeyiz. Tefer
ruata dair hükümlerin anlaşıl

masının yolu da buradan geçer. 
Islam'ın söz konusu bu gö

rüşünün, yani varlığa, kainata, 
insana ve Allah'a bakışının or
taya çıkartılacağı kaynaklar 
Kur'an ve Sünnet'tir. Ancak bu 
sayede biz, diğer din, mezhep 
ve felsefelerden Islam'ın farklı, 
,ayırdedici vasıflarını kavramış 

oluruz. Aynı kaynaklardan fay
dalanmak sOretiyle O'nunla "Ye
ni Batı Medeniyeti" arasındaki 

ihtilafları ve birleştikleri nokta-. 
ları öğreniriz. Yine aynı yoldan 
yürümek sOretiyle islam'ın Batı 
Medeniyetinin çeşitli teorHeri, 
problemleri, y(inelişleri ve an
layışları karşısındaki tutumunu 
biliriz. Mesela: Ilmi düşünce, 
iktisadi_ gelişme; ferd ve cemi
yet problemleri, insanlık ve mil
liyet meseleleri ve buna benzer 
çözümü zor diğer problemler 
karşısındaki tutumu gibi. 

Islam'ın varlığa ait görüşünü 
tesbit ederken ana hedef: Tesbit 
edilecek bu · görüşün müşterek 
olmasıdır. Dünyadaki bütün 
müslümanların kabul ettikleri, 

. milli kültür . ve toplum olarak 
yönlerini, hedeflerini, üzerine 
bina ettikleri mbşterek bir an
layış olmalıdır. Aynı zamanda 
aklın değişmez prensiplerinden 
fışkıran, I::iu sOretle müslüman 
milletierin birliğine sebep olan 
bir görüş olmalıdır· bu. Nitekim 
bu vasıfları üzerinde taşıyan ls-

(1) ez-Zariyet: 21.-

lam'ın görüşü -bı;ıhsimizin so
nunda da anlaşılac'ağı üzere-
Yeni Batı Medeniyetinin noksa
nı olan bir unsuru da takdim 
edecektir. Batı Medeniyeti bu 
unsurun yokluğu sebebiyle bü
tün faydalı neticeleri ve kazan
cı ile birlikte, yok olmaya · ve 
yıkılmaya maruz kalacaktır. 

islAM'IN TABiATA BAKIŞI 
Kur'an insana hitab eder

ken, hareket noktası olarak biz
zat insanı ve onu çevreleyen 
tabiatı; çeşitli parçalarını, olay
larını ve görünür kısımlarını seç. 
miştir. Bu kaideyi veya metodu 
bizzat Kur'an takrir etmiş ve şu 
ayetlerde özetlemiştir: "Kesin 
olarak inananlara, yeryüzünde ve 
kendi içinizde Allah'ın varlığına 

nice deliller vardır; görmez mi· 
siniz?"1 "Onun hak olduğu 

meydana ç;ıkıncaya kadar varlı

ğımızın belgelerini onlara hem 
dış dünyada ve hem de kendi 
içlerinde göstereceğiz ..• ".t 

Islam'ın tabiat hakkındaki 
görüşünün tafsllatına inecek o
lursak, işe Kur'an'dan · alınmış 
bir tabide girişmemiz daha mü
nasip olur. Bu tabir, "Görünen 
Alem = · Tabiat"tır. islam bu 
görüşünü kainat ötesi veya gö
rünen alem ötesi bir görüşle 

tamamlar.· Bu da "Gayb Alemi" 
dir. Bu iki görüşten veya alem
den hareketle her iki alemi de 
kuşatap, her ikisini de kontrolü 
altına alan Allah'a davetimize 
ulaşılır'. 
TABiAt 

Bu konu ile ilgHi . olarak 
üzerinde durulması gereken: 

1 .- Birinci nokta, dikkatli 
bakışları tekrar tekrar üzerine. 
çekmek için Kur'an'ın tabiatın 

görünen kısımlarını ve olayları 

zikretmek hususundaki ısrarıdır. 

Kur'an'da dönülüp dalaşılıp bir- · 
çok defa gök, yer, güneş, ay, 
yı(dızlar, nehirler, dağlar, su, 

(2) el-Fussilet: 53. 
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yağmur, rüzgarlar, bulutlar, ekirı, 
bitki, ağaç, meyva lar, ·ürünler, 
bahçeler, hayvanlar, canlılar ve 
diğer sınıftaki hayvanlar zikre
dilir durur. Kainatı tetkike l:iöy
lesine. ısrarlı, benzeri bir davet 
yoktur. Akıl yürütmeyi. yanlış 

yollardan koruyarak kilinatın 

görünür kısımlarını, çeşitli yön· 
lerini ve olaylarını tekrar tekrar 
arzedişe bir başka emsal göster
mek de mümkün değildir. 

Diğer taraftan: Kur'an'ın 

kainat hakkında bize takdim et
tiği görüş, şümullü, geniş ve 
kuşatıcıdır. Sadece bir türe ve
ya yöne ait değildir. Bu türleri 
veya parça·farı, her yönü içine 
alır. Yeryüzündeki her şey ve 
onun dışındaki gök veya gökler 
denilen yıldızlar veya burclar .ve 
bu zümreden olarak güneş, ay 
ve onlarla ilgili dönüşler gibi 
olaylar, onların. yörüngeleri, e
vet, bütün bunların hepsini oku
yucu Kur'an'da bulur: " ... Her 

·biri . bir yörüngede yürürler."a 
"Hayır; yıldızların yerleri üzeri
ne yemin ederim ki -bunun ne 
büyük bir yemin olduğunu bir 
bilseniz."~ Yine aynı şekilde de
niz ve denizin içindekiler; ka
rası ve nehirleriyle, dağları ve 
çeşitli bitk!ler-iyle, hayvanlarıy

la, madenieriyle yer, orada olan 
rüzgarlar, bulutlar, yağmur su
yu, kayrıak ·suyu ve seller, yıl

dırım ve şimşek, ışıklar ve çe
şitli renkler, birbirine benzeyen 
ve benzemeyen meyveler, tane
ler ve tohumlar, Kur'an'da zik
redilip durmaktadır. 

Tabiafla ilgili Kur'an'da ge
çen ayetleri toplasak gerçekten 
bu, büyük bir yekOn tutar. 
Halbuki bilinen diğer ·dini ki
taplarda benzer ayetler son de
.rece -azdır. Diğer taraftan 

. Kur'an ayetlerindeki kapsayıcılık 

ve şümOI öbürlerinde görülmez. 
Mesela Nahl ·SOresinin baş ta-

(3) YAsin: 40. 

rafına baktığımızda birbirini· ta
kip eden ayetlerde bu .şümullü 
manzarayı çok rahat goruruz. 
Bitkiler, hayvanlar, felekler ale
mi ve insanı içine alan bir man
zaradır bu: "Gökleri ve yeri ge
reğince yaratmıştır. Onların eş 

koştukları şeylerden yücedir. İn
sanı nutfeden yaratmıştır. Öy
leyken o nasıl da açıkça· karşı 

koymaktadır! Hayvanları da ya
ratmıştır. Onlarda sizi ısıtacak 

şeyler ve birçok faydalar vardır. 

Onların etlerini de yersiniz. On
ları getirirken de, gönderirken 
de zevk alırsınız. Kendi kendini
ze zor varacağınız memleketlere, 
yüklerinizi taşırlar. Doğrusu Rab~ 
biniz şefkatlidir, merhametlidir. 
Sizin için atları, katırları ve 
merkepleri binek ve süs hay
vanı olarak yaratmıştır. Bilmedi
ğiniz daha nice şeyleri de ya
ratır. Yolun doğrusunu göster
mek Allah'a aittir. Yolun eğri 

olanı da vardır. Allah dileSeydi 
hepinizi doğru yola iletirdi. Yu
karıdan size su indiren O'dur. 

Ondan içersiniz; hayvanları ot· 
!attığınız bitkiler de onunla biter. 
Allah onunla size ekinler, zey
tin ve hurma ağaçları, üzümler 
ve her türlü ürünü yetiştirir. Dü
şünen kimseler için bunda ders 
vardır. Geceyi, gündüzü, güneşi, 
ayı sizin istifadenize vermiştir. 

Yıldızlar da O'nun buyruğuna 

boyun eğmiştir. Bunlarda akle
den kimseler için dersler vardır. 
Yeryüzünde rengarenk şeyleri 

de sizin için yaratmıştır. Bunda, 
öğüt alan kimseler ıçı~ ibret 
vardır. Taze· et yemeniz, takındı
ğınız süsleri .edinmeniz ve 

· Allah'ın bol nimetinden .fayda
lanmanız için denize -ki gemi, 
terin onu yara yara gittiğini gö
rürsün"- boyun eğdiren de O'· 
dur. Artık belki şükredersiriiz. 

Yeryüzünde sarsılmayasınız diye, 
sabit dağlar, nehirler ve belki 

(4) el-Vakıa: 75. 



·yolunuzu bulursunuz diye yollar 
ve işaretler meydana getirmiştir. 

Onlar· yıldızlarla da yollarını bu
lurlar.ris 

Yine K\Jr'an'da kainatla il
gili görülen· misallerden . olmak 
üzere ibrahim SOresinde varit 
olanlar da gösterilebilir: "Gökle
ri ve. yeri yaratan, yukardan in
dirdiği su ile size rızık olarak 
ürünler ~etiştiren, emri gereğin
ce denizde yüzrnek üzere gemi
leri, nehirleri, belli yörüngele~ 

rinde yürüyen ay ve güneşi, ge
ce ile gündüzü sizin buyruğunu
za veren Allah'tır."G 

Bu konuda Kur'an tıyetle

rinden .misaller gerçekten çok
tur. 

2 - Göz önünde bulundur
mamız gereken ikinci nokta: 
Kur'an'ın kainaff tanıtırken h a -
r e k e t esasını bildirmesidir. 
.Kur'an-ı [<eri m' de görünen kı

sım ları arzedilen tabiat, hareket 
halindedir. Kur'an tabii olayları 

sadece cüz'ler, türler ve hare-
' ketsiz görüntüler halinde <arzet-
mez. Mesela güneş ve ay'ı anla
tırken onları hareketleri ile or
taya koyar: ·" ... Belirli bir süre 
içinde hareket eden güneş ve 
ay'ı buyruk altına almıştır .• .'? 
" ... Belli yörüngelerinde yürüyen 
ay ve güneşi... sizin buyruğu

nuza veren Allah'tır."B . "Güneş 
de yörüngesinde yürüyüp git
mektedir. Bu, · güçli,i ve bilgin 
olan Allah'ın kanunudur. · Ay 
için de sonunda kuru bir· hur
ma dalına döneceği konaklar ta
yin· etmişizdir. Aya erişmek gü

. neşe düş·mez, gece de gündüzü 
geçemez. Her biri bir yörüngede 

· yürürler."9 
Yer bilindiği üzere buharlaş. 

ma ve aŞınma sebebiyle devamlı 

(5) en-Nabl: 3-16. 
(6) .İbrahim: 32, 33. 
(7) el-Fatır: 13. 
(8) İbrahim: 33. 
(9) Yasfn: · 38-40. 

(10) er-Ra' d: . 41,. 

bir eksilme halindedir. Gökyüzü 
ve gökyÜzünde bulunan yıldızlar 
da genişleme halindedir: "Gör
müyorlar mı ki, Biz yeryüzünü 
etrafından gitgida eksiltmetke
yiz.'~o "Göğü, gücümüzle Biz 
kurduk; şüphesiz Biz genişleti

ciyiz.''1l 

Bitkilerin büyümesi de de
vamlı bir· hareketin neticesidir: 
"Yeryüzünü görürsün ki kupku~ 

rudur; fakat Biz ona su indirdi
ğimiz zaman harekete geçer, ka
barır, her güzel bitkiden çift çift 
yetiştirir .''1 ! 

Şu ayet de kainattaki hare
ket halindeki manzarayı göz 
önüne seren bir başka misaldir: 
"Ailah'ın gökten bir. su indirip, 
onu yerdeki kaynaklara yerleşti

ren, sonra onunla çeşitli renk
lerde ekinler yetiştiren olduğu

nu görmez misin? Sonra onları 

kurutur -ki sen de onları sap
sarı görürsün- sonra da çer-çö
pe çevırır. . Şüphesiz bunlarda, 
akıl sahipleri için öğüt vardır.'m 

Aynı şekilde, insan da ya
ratılışı s·ırasında devamlı bir ha~ 
reket içinde bir merhaleden di
ğerine intikal eder: "Andolsun 
ki, insanı süzme çamurdan ya
rattıi<. Sonra onu nutfe halinde 
sağlam bir yere yerleştirdilc• Son. 
ra nutfeyi kan pıhtısına çevirdilc, 
kan IJıhtısını bir çiğnemlik et 
yaptık, bir çiğnemlik eHen lce
milclıir yaraHık, kemiklere de et 
giydirdik. Sonra onu · başka bir 
yaratık yaptık. Yaratanların en 
güzeli olan Allah ne uludurl"1~ 

"Ne oluyorsunuz · ki' Allah'a 
'büyüklüğü yakıştıramıyorsunuz? 

Oysa sizi merlialelerden geçir(!
rek O yaratmıştır.''lS " ... Sizi an
nelerinizin karınlarında üç türlü 

(ll) el-Fatır: 47 
(12) el-Hac: 5. 
(13) ez-Zümer: 21. 
(14) el-Mü'minü.n: 12-14. 
(15) en-Nur: 13-14. 
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karanlık içinde, yaratılıştan ya· 
· ratılışa geçirerek yaratmıştır •• "l6 

Kur'an-ı Kerim tabiat olay
larından pek çoğunu.· zikred~r. 
Rüzgarların hareketleri, bulutla
rın yürüyüşü, birikimi ve onlar

!dan suyun inmesi, neticede yer 
altında kaynakların meydana 
.gelişi; bitkilerin biribirini takip 
'eden tekamülü içinde gelişme
leri; gece ile gündüzün biribiri
ni kovalamaları gibi. . Kainatta 
mevcut hareketi bize gösteren 
olaylar tabiat olaylarıdır. Bu ba
kımdan Kur'an'ın bu olayları 

zikretmeye önem verişi, üzerin
de durulması gereken bir hu-
sustur. 

3 - Kur'an'ın arzettiği üze
re tabiatın özelliklerinden üçün

,cüsü de olaylar arasındaki · ba
;ğın son derece. düzenli ve eksik
siz öluşudur. Ayetlerde Kur'an'
m tanıttığı tabiat olaylarındaki 

düzen ve birbiriyle olan ilginin 
sağlamlığı açıktır. Bunlardan bil

; zıtarını zikredelim: "Bilmez mi-
siniz ki, Allah bulutları sürer, 
sonra onları bir araya getirip 
'üst üste yığar, sen de onların 

.arasından yağmur yağdığını gö
"'rürsün."11 Ayet-i kerimede bu
lutun sevki, sonra bir araya ge
lip birikişi, sonra ondan suyun 
inişi dikkat çekicidir. Yine bir 

. başka ayette aynı konu şöyle 
anlatılır: "Rüzgarları gönderip 
bulutları yürüten, onları gökte 
dilediği gibi yayan ve kısım kısım 
yığan Allah'tır. Artık, . sen de 
aralarmdan yağmurun çıktığını 

görürsün.'1B 

Yukarıda geçen ve güneşin 
hareketini anlatan "Güneş de 
yörüngesinde yürüyüp gitmekte
dir ••. 'rı9 ayetinde "Tecri'' = 
"Yürüyüp gitmektedir" fiili, 
muzarf• olarak kulanılmıştır. Bu, 

(16) ez Zumer: 6. 
(17) en-Nur: 43. 
(18) er-Rum: 48. 
(19) YAsin: 38. 
(20) YAsin: 40. 

fiildeki devamlılığı · ve sebatı 
göstermek için sevkedilmiştir. 

Diğer ayette de yine intizama 
işaret edilmektedir ki Allah Tea
la şöyle buyurur: "Her biri bir 
yörüngede yürürler.''20 Yani on
lardan her birinin yörüngesi 
vardır. Çarpışma ve ·yörüngesin
den sapma söz konusu değildir:. 

Buna ŞU ayet-i kerime de işaret 
etmektedir: "Hayır: . yıldızların 
yerleri üzerine yemin ededm ki 
-bunun ne büyük bir yemin 
olduğunu bir bilsenizl"21 Allah 
yıldızların yörüngelerindeki ince 
düzene ve herhangi bir bozuk
luğun olmayışına, yıldızların bir
biriyle karşıtaşmayışma yemin 
etmektedir. Bu sari _derece ince 
bir şekilde düzenlenmiş terkibin, 
ululuğuna işaret buyurmaktadır. 

Buna diğer bir ayetle de şöyle 

işaret buyurulmaktadır: "Rah
man'ın bu yaratmasında bir dü· 
-zensizlik bulamazsın."22 Yani _bu 
hususta hiçbir karışıklık ve dü
zensizlik yoktur; aksine tam bir 
düzen ve ahenk vardır. 

4 - Kur'an-ı Kerim'in olay
ları tanrtış üslObu da ayrıca üze
rinde durulması gereken bir hu
sustur. Olayların tayin ·edilmiş 
ölçüleri ve belli sayı esasına gö
re, bir hes_aba göre, cereyan et
mekte olduklarını anlatması; on
ların hesap edilmiş ince bir öl
çüye göre oluştuğunu bildirmesi 
Kur'an'ın özelliklerindendir. işte 
aşağıda mealieri sunulan ayetler 
kemmiyet fikrini ortaya koyan 
örneklerdir: 

"Gökten suyu ölçülü iQdir· 
dik de, onu yerde durdurduk."f3 

"Gece ve gündüzü' Allah öl· 
çer ..• ".ıı4 "Şüphesiz· Biz, her şeyi 
bir ölçüye göre yaratmışızdır.":S 
" ... Her şeyi yaratıp bir ölçüye 

(21) el-Vakıa: 75. 
(22) el-Mülk: 3. 
(23) el-Mü'minfuı: 18. 
(24) el-Müezzeınınil: 20. 
(25) el-Ka.mer: 49. 



göre · düzenleyen ... "u ,;O'nun 
katında her şey bir ölçüye gö
redir.".27 11 

... Allah her ·şey için 
bir ölçü var etmiştir.".2B . '' ... Biz 
onu ancak b~lli bir ölçüye .göre 
indiririz.".29 "Ama O, dilediğini 

bir ölçüye göre indirir."SO Bu 
ayetlerin çoğunu müfessir lbn 
Kesir yukarıda arzedilen mana
da tefsir etmiştir. Buna göre öl
çü diye manalandırdığımız ayet
lerde geçen 11 k a d e r" Allah 
Teala'nın yaratılmışlada ilgili 
olayları takdiridir. Yani onların 

yaratılışları, hayatları ve işleri

nin takdir edilmiş bir hesaba ve 
hesap edilmiş bir kemiyet ölçü
süne uygun olarak tayin edilmiş 
olmasına denir. Bundan sonra ·da 

.AIIahu Teala'nın . hesabına ve 
takdirine uygun olarak bu işin 

infaz edilmesi gelir ki ona da 
k a z. a denir. 

Ölçü, hesap1 istatistiki bilgi 
ve sayıların bu kabilden zikri 
Kur'an'da pek_ çok geçmektedir. 
Aşağıdaki ayetler bunlardan bir
kaçıdır: 

11 
... Orada her şeyi bir öl

çUye göre bitirdik.'' sı " ... O, ge
ceyi dinlenme zamanı, güneş ve 
ayı· vakit ölçüsü kılandır ... "s.2 · 
11Gece ve gündüzü varlığımıza 

birer delil kıldık, Bir · delil ol(!n 
· geceyi kaldırıp yine bir delil 
olan gündüzü -Rabbinizin _ bol 
nimetini aramanız; yılların sa
yısını ve hesabını bilineniz için
aydınlık kıldık. Her şeyi uzun 
uzadıya açıkladık."S3 11 

... Her şe
yi apaçık bir kitabda saymışız

dır.''94. "Biz de her _şeyi yazıp 
saymışızdır."ss 11 

... Onların yap
tıklarını ilmiyle kuşatır ve her 
şeyi bir bir sayai-.''36 " ... Küçük 

(26) el-Furkan: 2. 
(27) er-Ra'd: 8. 
(28) et-TalAk: 3. 
(29) el-Eler: 21. 
(30) eı;ı-Şura: 27. 
(31) el-mcr: 19. 
(32) el-Enam: 96. 

büyük bir şey bırakmadan hep
sini saymış! derler/'37 

Bu bilgilerden sonra · Kur'
an'ın, Allah'ın yaratıkları ıçın 

tayin ettiği şaşmaz, değişmez ka
nunları olduğunu. açıklamasi nda 
şaşılacak bir taraf yoktur: "Sen 
Allah'ın kanununda bir değişik
lik bulamazsın. Sen Allah'ın ka
nununda bir başkalaşma da bu
lamazsın."98- Bu ayetlerdeki ma
na ileAIIahu Teala'nın şu sözü
I')Ün. manası tam bir uygunlu_k 
arzetmektedir: 11Rahman'ın bu 
yaratmasında bir düzensizlik bu-
lamazsın."ss 

Kur'an-ı Kerim'den sundu
ğumuz bu ayetler; bunlardan çı

kan fikirler, manalar, Allah Tea
la'nın kainat için tesbit ettiği 

değişmez kanunları olduğunu 

açıklıkla bize öğretmektedir. Bu 
kanunların ortaya çıkartılıp bu
lunması, artık insanın vazifesi
dir, işidir. Evet, yaratılmışlar 

hakkında kafa yormasi, ayetleri 
düşünmesi Allah tarafından ken
disine emredilen insan, bula
caktır bu kanunları. Buna muk
tedirdir de. Bu kanunlar Batılı

ların "Tabiat Kanunları" dedikle
ri gerçeklerdir. Biz onları, Isla
mi bir deyişle, Allah'ın "Tabii 
Kanun·ları" diye isimlendirmeyi 
daha uygun görüyoruz: 

Kur'an, kainattaki kanunlar 
hakkında düşünen kafaları, bun
ların keşfedilmesine sevkediyor. 
Onların dikkatini çekiyor. Eşya 

arasınd~ki benzeriikiere ve ben
zerlik olmıyan durumlara dikkat 
çekişi, "Çardaklı ve · çardaksız 
bağları inşa eden Allah'fır. Tad
Iarı çeşitli ekin ve' hurmaları; 
zeytfn ve narı -birbirine ben-

. zer ve benzemez şekilde- ya-

(33) el-!s ra: 12. 
(34) YAsin: 12 .. 
(35) en-Nebe: 20. 
(36) el-Cin: 28. 
(37) el-Kehf: 49. 
(38) el-Fat:ıt: 38. 
(39) el-Mülk: 8. 
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ratan O'dur ... ".ıo gibi ayetler de 
. . 

çoktur. 
Bilindiği gibi ins.anı tasnif 

fikrine götüren şey, benzerlikle-' 
rin açık oluşudur. Buna uygun 
olarak, şu ayetlerde olduğu. gi-· 
bi, Kur'an, yaratıkların tasnifine 
de dikkat çekmektedir: '•Yerde· 
yürüyen hayvanlar ve kanatla
rıyla uçan kuşlar da ancak sizin 
gibi birer toplulukturlar •.• "-41 

"Allah bütün canlıları sudan ya
ratmıştır. Kimi karnı üzerinde sü
rünür, kimi iki ayakta yürür, _ki
mi dört ayakta .yürür. Allah. di
lediğini yaratır .•. "-42 Bu sınıf1arın 
ortak. yanları üremeterindeki yo
lun birliğidir. Sınıflandırma me
todunun esası· da, sürüngenlerin, 
dört ayaklılar, iki ayağı üzerin
de yürüyenler türünün -ki bu
na insan da girmektedir-:- yü
rüyüş tarzıdır. Kanunların ortaya 
çıkartılmasında önemli ve faydalı 
görüntülerden biri de renkler. 
dir. Kur'an'da. tam dokuz defa 
zikredilmiştir bu husus. Şu ayet 
onlardan biridir: "Yeryüzünde 
rengarenk şeyleri de sizin için 
yaratmıştır •.• ".!" Beşer veya di
ğer yaratıkların renk renk -olu
şunun zikredilip durması, alim
lerin dikkatli bakışlarının ve 
düşüncelerinin bu noktaya yö
nelmesini sağlamak içindir. Ni
tekim bu konu ile ilgili bazı. 

ayetler alimiere . işaret ederek 
son bulmaktadır. Ayetlerde ge
çen alimler deyimi ile her türlü 
ilimle uğraşanlar . kastedilmekte
dir. Şu ayetler bu hususun açık 
delilleridir: "Gökleri ve yeri ya
ratması, dillerinizin ve renkleri
nizin değişik olması O'nun var
lığının belgelerindendir. Doğrusu 
bunlarda, bilenler için dersler 
vardır."-4-1 "AIIah'ın gökten su 
indirdiğini görmez misin? Biz 
onunla türlü türlü renkte ürün-

(40) el-Enfun: 141. 
(41) el-Enfun: 38. 
(42) en-Nur: 45. 
(4S) en-Nahl: ıs. 

ler yetiştirmiş; dağlarda da be
yaz, kırmızı, siyah ve türlü 
renkte yollar varetmişizdir. in
sanlar, yerde yürüyenler ve da
varlar da böyle türlü türlü renk
tedirler. Allah'ın kulları arasın

da O'ndan korkan, ancak bilgin
lerdir."-45 

5 - Kur'an-ı Kerim'in ta
biatı veya kainatı tanıtışı ve o
laylarını anlatışındaki ·özellikle
rinden birisi de, hurafe ve uy
durmalardan uzak oluşudur. O
laylar arasındaki irtibatı, mukad
dimelerle neticeler arasında; se
beplerle müsebbipler arasında 

sağlam bir şekilde vaz'etmiştir. 

Bu hususta olayların veya se
beplerin aralarındaki irtibatı a
raştırmaya .yönelen ilmi düşün
eeye geniş bir alan hazırlamıştır. 

Allah-u Teala'nın "Allah'ın -· 
gökten indirdiği su ile yerin 
yemyeşil olduğunu görmez mi
_sin? .. "-46 buyruğunda olduğu gi-
bi Kur'an, tabiat olaylarının tah
lilinde hurate ve uydurmalar
dan uzak; 'tabii olayların bazı~ 
larını diğerleri ile irtibatlı gö
ren bir yol takip etmiştir. Tabii 
olarak Peygamber (s.a.s.) de 
aynı yoldan yürümüştür. Çünkü 
O, Kur'an'ı bildirmek ve açık

lamakla vazifelidir: " ..• Sana da, 
insanlara gönderileni açıklıyasın 

diye Kur'an'ı · indirdik ..• "-47 Hz. 
Peygamber de hurafelere~ sihre, 
uydurma ve kehanete, bunların 

Allah Teala'nın irşad ettiği kev-
ni sebeplere bedel olarak kulla
nılmasına karşı çıkmış ve Islam 
dışı bu tür anlayışlarla savaş

mıştır. işte bu· konudaki hadis
lerden bazıları: "Kim bir münec
cime (kahine) gelir ve ondan 
bir şey sorar da onun ·söylediği-
ni tasdik ederse, kırk gün na
mazı kabül olunıriaz." "Kim si
hir yaparsa müşrik olmuştur.'', 

(44) er-Rum: 22. 
(45) el-Fii.tır: 27, 28. 
(46) el-Hac: 63. 
(47) en-Nahl: 44 .. 



"Şüphesiz üfürükçülükte, çocuk· 
lardan §erri d efetmek için (kap
lumbağa . kabuğu vs. gibi) bir 
§ey asmakta, sıcaklık. yaptırmak

ta müşriklik şüphesi vardır." 

Yine Hz. Peygamber uğursuz 

sayınayı ve uğursuzluğa inanma
y_ı yasaklamıştır. Bu husustaki 
sözlerinden bazıları şunlardır: 

"Uğursuz saymak şirktir.'', "U
ğursuzluğa inanan kimse bizden 
olmilJz .. Ancak · tevekkül etmesi 
suretiyle Allah o . kimsenin bu 
inancını defaderse _ müstesna.'' 
Yani. bizden hiç kimse yoktur ki 
gönlünce, bir işte uğursuzluk 

görmemiş olsun. Fakat bu dü
şüncenin atılması gerekir. Yine 
buyurdular ki: "Hayır ve şer için 
kuş uçurtmak, uğursuzluğa inan· 

. mak, geleceği bilmek için çakıl 

taşları, arpa, bakla vs. atmak 
şeytan işindendir. Allah'tan baş
kasına tapiınların işidir." 

Bu yasaklamanın da ötesin
de Rasül-i Ekrem (s.a.s.) insan
ların bu türlü hurfıfi izah tarzı
na yöneldiklerini- gördükleri za
man kızıyorlardı. Bu cümleden 
olarak; O'nun sağlığında bir gün 
güneş tutulmuştu. O gün aynı 

zamanda O'nun oğlu lbrahim'in 
vefat ettiği gündü. · ln~anlar; 
"Güneşin tutulması O'nun oğlu
nun ölümündendir •. Güneş bile 
kederlendi.". dediler, böyle. zan
nettiler. Bu durum Hz. Peygam
.ber'e ulaştı. Kızgın bir halde 
çıktılar. insanları Mescid'de· top-. . 

!ayıp şöyle buyurdular: "Güneş 
ve ay ne bir şahsın· ölümünden, 
ne de yakamasından ötürü tu
tulmazlar. Fakat onlar Allah'ın, 

kullarının ibret nazarına serdiği 
ayetlerinden iki ayet, iki delil
dir." 

Bir diğer olay, yukarıdakin
,den ayrı istikamette ezereyan et
,miştir ve Hz.· Peygamber bu 
olayda da olağan sebeplere is
tinat ede'n pratik tecrübeyi te'-

yid etmektedir. Bildirildiğine gö
re Peygamber (s.a.s.), hurma 
toz)aşması işiyle uğraşan bir 
topluluğa uğradı ve yanındaki

lere, "Bunlar ne . yapıyorlar?" 
dedi. Kendisine, "Erkek tozları 

alıp dişilerinin bulunduğu yere 
koyuyorlar, bu suretle dôllenme 
oluyor" denildi. Buyurdular ki: 
"Ben bunun bir şey kazandıra

cağını zannetmiyorum." O'nun 
bu sözü hurmalarda çalışanitre 

ulaştırılınca onlar ağaçlardan in
diler ve bu işi terkettiler. Fa
kat o sene bu ağaçlarda hiç hur
ma olmadı. Bu durum Peygam
ber (s.a.s.) 'e ulaştırılınca O 
şöyle buyurdu: '-0, nihayet be
nim iannımdan ibaretti. Eğer 

faydası varsa elbette yapınız . 
Çünkü ben de sizin gibi bir be· 
şerim. Zannedişte de isabet et
me yanında .yanılma da olabilir. 
Fakat ben size Aziz ve Celil 
olan Allah böyle böyle dedi der
sam, hiçbir zaman yalan sÖyle
mem, Allah adına yalan beyan
da bulunmam." Aynı hadisin bir 
başka rivayetinde: "Size dini iş. 
lerinizden herhangi bir şey em
redersem mutlak surette itaat 
edin, eğer dünyanıza ait işlerden 
bir iş emredersem ben bir be· 
şerim (bunu unutmayınız) ."48 

Bu yol gösterici hadis aslı 

ve neticesi itibariyle gerçekten 
büyüktür. İnsanları tabiat olay
ları. karşısında kendi tecrübele
rine ve tefekkürlerine teşvik et-' . 

mekte,. bu işlerdeki tefekkürün 
hataya _.veya doğruya götürebile
ceğini, düşünülenin doğru veya 
·yanlış olabileceğini, tecrübenin 
tasdik yeya tekzip_ edeceğini or
taya koymaktadır. Bu teşvik ve 
yöneltme şu- hadiste de açıktır: 

"Her derdin bir devası vardır. 

Binaenaleyh derdin devasına 

denk gelindiği zaman Aziz ve 
Celil olan Allah'ın izniyle o derd 
iyi olur."49 
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(49) Müslim, "Her derdin bir devası vardır" babı, 2204 Nolu H!l.dis. 
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6 - Kuran'ın kainatı veya 
tabiatı tanıtışının özelliklerinden 
bir diğeri de daima düşünenler, 
akıl yürütenler, bilenler, anla
yanlar, işitenler... gibi sözlerle 
tefekküre deJa·iet eden uyarıla
rın bulunuşudur. Böylece Kur'an-ı 
Ketim işitme, görme, akıl, dü~ 
şünme gibi duyuları tabiatta ve-
ya kainattakl gerçekleri ve ka
nunları bilmemizin, öğrenmemi
zin vasilesi olmaya yöneltmek
tedir. Tabiat olaylarını ve tablat
takl görüntülerı ve çeşitli nevi
lerden yaratıkları · ve· tabiatta 
mevcut olanları vasfed~n ayet
terin çoğunluğunun ya başında 

veya sonunda tefekküre, akıl 
yürütmeye, görmeye, · duymaya 
delalet eden ifadeler vardır: 

"Kuru yerlere suyu · gönderip 
onunla hayvanlarının ve kendi
lerinin yedikleri ekinleri çıkardı. 
ğımızı görmezler mi? ,,"SO "insan; 
yiyeceğine bir baksın; doğrusu 

suyu bcil bol indirmekteyi:i. Son
ra yeryüzünü iyice yarmakta ve 
orada taneli · ekinler, üzümler, 
sebzeler, zeytin, hurma ağaçları 
ve bahçelerde koca koca ağaçlı 
meyveler ve çayırlar bitirmekte
yiz."61 "Göklerde ve yerde ne
ler var, bir bakın, de ... "s.t "Gök
lerin ve yerin hükümranlığını, 
Allah'ın yarattığı her şeyi ve 
etellerinin yaklaşmış olması ihti
malini dÜşÜnmÜyorlar mı?,,"SS 

" ... Göklerin ve yerin· yaratılışını 
düşünürler ... "S4 "Kendi kendile

. ri ne, Allah'ın gökleri, yeri ve 
ikisinin arasında bulunanları, 

gerçek olarak ve belirli bir sü
re için yarattığını düşünmezler 

mi? .. "SS "Allah onunla size e
kinler, zeytin ve hurma ağaçla
rı, üzümler ve her türlü ürünü 
yetiştirir. Düşünen kimseler için 
bunda ders vardır.''Su · 

(50) es-Secde: 27. 
(51) el-Abese: 24-3L. 
(52) Yunus: 101. 
(53) el-Arli.f: 185. 
(54) Ali !mrll.n: 19L 

Ayatierin sonlarında zikre
dilmi şolanlara misaller: 

Konumuzun başında zilqi 
geçen Nahl SOresinde birçok 
ayet birbiri arkasında bitkiler ve 
yağmur zikredildikten sonra şöy. 
le son bulmaktadır: " .•. Düşünen 
kimseler için bunda ders vardır.'' 
Güneş, ay, yıldızlar, gece ve 
gündüzün zikri geçtiği vakit de: 
" ... Bunlarda, akleden · kimseler 
için dersler vardır.'' diye son 
bulur. Yine Nahl SOresinde arı 

ve balın tanıtılmasından, vasfın
. dan sonra, "·~· Düşünen kimseler 
için bunda ders vardır.'' buyurul-. 
maktadır. Ra'd SOresinde hepsi 
topraktan ve sudan vücut bul
masına rağmen bitkilerin çeşitli, 

liği, nevilerinin ve tezzetlerinin 
farklılığı anlatılırken şöyle buy
rulur: "Yeryüzünde hepsi de ay
nı su ile sulanan, birbirine kom
şu toprak parçaları, tek ve çok 
köklü, ekinler, hurma ağaçlar.ı 

vardır. Fakat onları şekil ve 
lezzetc;e biribirinden farklı kıl· 

mışızdır. Düşünen kimseler için 
bunda ibretler vardır.''57 

Diğer bir ayet doğrudan 

doğruya insana yöneltilerek onun 
kainattan faydalanması ile ilgili, 
kainatın onun faydasına arnade 
kılındığı bildiriliyor.· Allah tara
fından onun için hazıdanılmıştır. 
Bu husus bildiriliyor ve aynı za
manda bu hazırlar'ıılmış olan kai
nattan faydalanma yollarını bil
menin yolunun da akıl olduğuna 
işaret ediliyor. Bu husus ŞU ayet
tedir: ''Göklerde olanları, yerde 
olanları, hepsini sizin· buyruğu
niJz aitına vermiştir. Doğrusu 
bunlarda, düşünen kimseler için 
dersler vardır.''68 

7 - Diğer taraftan: Şüphe
siz Islam, gayb alemini, tabiat 
ötesi alemi yukarda arzedilen 

(55) er-Rum: 8. 
(56) en-Nahl: 11. 
'57) er-Ra' d: 4. 
(58) el-Cil.slye: 13. 
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~yetlerde bildirmemiştir. Bilakis 
bu ikisinin arasını ayırmış ve 
her ikisi için ayrı . ayrı yer tayin 
etmiş; he~ ikisi için ayrı ayrı 

nizarn ortaya_ koymuştur. Insanın 
görünen alemle ilgisini kurabil
m_esini, bu işin yolunu duyular
la, düşünce il~ mümkün kılmı_ş

Jır .. Yani görünen alem, görünen 
vasıtalarla. Gayb alemi ile bağ 
kurabilmenin yolunu ise iman 
kılmıştır: "Onlar, gaybe inanır .• 
lar ••• "so 

Yağmurun inişi, bitkilerin 
büyümesi, bulutların birikmesi, 
rüzgarların hareketi meyvaların 

ortaya çıkması, denizlerde rüzgar
lar sebebiyle dalgaların meydana 
,9elmesi, rahimlerde ceninlerin 
yaratılışı ve buna benzer diğer 
tabiat. olaylarının hepsinde Al
lah'ın onları yaratması ve tak

'dir etmesinin ötesinde akıl ve 
duyutarla doğrudan doğruya an
laşılamıyacak melekler ve cin 
gibi gaybi varlıklardan hiçbirisi 
zikredilmez. Böylece Kur'an,. gö
rünen alemi,. en azından insan 
idrakine nisbette, gayb alemin
den ayırır. Bu suretle insan, ta
biat olaylarını ve problemlerini 
duyuları ile algıladığı ve aklı 

ile idrak ettiği tarzda aniayıp 

çözsün. Bunun neticesinde de 
düşüncesi ile sebep ve netice
lerden bulduğunu bulsun. Sebep 
ve netice arasındaki hesabi ba
ğı, tesirleri, değişmez kanunları 
bU'Iup çıkartsın. 

· Kur'an ve sünnet ile bize 
açıklandığına göre; kainat veya 
'tabiat hakkındaki Islam'ın bu ta
sawurunun ihata edicilik, can
. lılık, olayların eweli ile sonrası 
arasında ölçülü bir bağın bulun-
ması gibi, hurafe ve uydurma
lardan uzaktaşmış oluşu; insan 
,için aklı, duyguları veya her 
ikisi ile birlikte idrak edebilece
ği vaz'edilmiş esasların ortaya 
çıkması ve asılda Allah tarafın· 

(59) el-Bakara: 8. 

-· 

dan yaratılmış olmalarının dışın
da gaybi yar:atıklardan ve gaybi 
olaylardan ayrı mütalaa edilişi 

gibi mümeyyiz vasıfları da var
dır. 

- Şüphesiz kainat hakkındaki 

bu toplu tasavvur dinler ve dü
şünce tarihinde ilk defa böylesi
ne mükemmel ve hurafelerden, 
gaybl varlık ve olayların müda
halesinden uzak bir tarzda oldu
ğu için ilmi düşüncede dev ham
leler husOle getirdi. Bu tevcih, 
ilme gerçekten büyük sıçrayışlar 
yaptırdı. Bunun neticesinde ls
lam Medeniyetinde fizik, kim
ya, astronomi, tıp, botanik gibi 
tecrübl ilimler, matematik ile il
gili ilimierin genişlemesi ve ye
ni yeni buluşlarının yanıbaşında 

büyük ilerlemeler katetti. Böy
lece tecrübe yolu Eski Yunan'
da bilinen düşünce metoduna 
bedel olarak tabiatı tanıma ve 
bilmenin yolu oldu. 

8 - Son olarak: Islam, ktıi
natı insan düşüncesine ve .teem
mülüne konu olarak kabOI ettiği 

gibi;· insan kainattan aynı za
manda faydalanır, metalanır. Bit
kiler, ekinler, hayvanlar, canlı

lar, su, deniz, . vs. gibi. tabiatın 

parçalarından bazıları zikredilin
ce Kur'an insanın ondan fayda
lanacağı husOsuna da işaret 

eder. Misal olmak üzere btızı 

ayetleri zikredelim: "Taze et ye
meniz, takındığınız süsleri edin
meniz. ve Allah'ın bol nimetin
den faydalanrrianız için denize 
-,.ki gemilerin onu yara yara 
gittiğini görürsün-,. boyun eğdi
ren de O'dur. Artık Belki şük· 
redersiniz."GO "Çardaklı ve çar
daksız bağları inşa eden Allah'· 
tır. Tadiarı çeşitli ekin ve hur
maları, zeytin ve narı -birbi· 
rine benzer ve benzemez şekil- -
de- yaratan O'dur. Orün ver· 
diği zaman Ürününden yiyin; 
devşirildiği ve biçildiği gün de 

. (60) en-Nahl: 18. 
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hakkiiii verin, israf etmeyin, 
çünkij Allah müsrifleri sev
mez."61 "Hayvanları da yarat
mıştır. Onlarda sizi ısıtacak şey

ler ve_ birçok faydalar vardır. 

Onların etlerini de yersiniz. On
ları getirirken de, gönderirken 
de zevk alırsınıi:. Kendi kendini
ze · zor varacağınız memleketle
re, yüklerinizi taşırlar. Doğrusu 
Rabbiniz şeflcatlidir, merhamet
lidir."B2 

Kur'an tabiattan herhangi 
bir şeyi zikredince insanın on
dan faydalandığına, işaret eder; 
daha da ileri giderek bu fayda
lanma işini teşvik eder, bu işe 

onu sevkeder, davet eder, cesa
rejlendirir. Faydalanma ve bu 
hususta çalışma· ışını Kur'an 
"Allah'ın Iutfundan ·aramak" di
ye tanıtır. Bu. işin kişiye şeref 

kazandıran, öğülmüş işlerden. ol
duğunu bildirir. · Kur'an'ın insan
la tabiat arasındaki münasebete 
bakışına göre, kilinatın tamamı 

insana müsahhar kılınmıştır. in
san onun hakkında düşünecek 

ve ondan faydalanacaktır. Bu, 
Allahu Teala'nın insanı şerefli 

kılışı ve ona ikramıdır. Onu 
yeryüzünde halife .kılışıdır. Ona 
ayrı bir mevki verişidir. Nitekim 
aşağıdaki ayetler bu husOsu a
çıkça anlatmaktadır: ''Yeryüzü-. 
nü, size boyun eğdiren O'dur; 
öyleyse yeryüzünde dolaşın, 

Allah' ın verdiği rızıktan yiyin; 
sonunda dönüş O'nadır.''6s "Al
lah'ın göklerde olanları da, yer
de 'olanları da · buyruğunuz altı

na verdiğini, nimetlerini açık ve 
gizli olarak size bolca ihsan etti-
ğini görmez misiniz? ./'64 . 

Medeniyetin canlı, .faal, pra
tik bir yöne sevkedilmesinde 
şüphesiz Kur'an'ın ·tabiatı, bildi
riş üsiObunun büyük tesiri ol
muştur. Tabiattan faydalanmayr 
teşvik edici, onu araştırmaya ce
saret verici, tabiattan elde edi-

(61) el-En1lm: 141. 
(62) en-Nahl: 5-7. 

lecek ntmetleri . gosterici bir ari
Iatış tarzının elbette tesiri ola
caktır. Bilhassa eskiden lnsanla
,rın güneşe, aya, yıldızlara, hay
yanlara ve tabiatın diğer parça
larına taptıklarını hatırlayarak, 

islam~ın tabiata verilen ilahlık 
rütbesini çekip sökerek, onun in
sana boyun eğdirilmiŞ bir varlık 
olduğunu öğretmesi ayrıca üze
rinde durulması gereken bi~ 
noktadır. Ayetlerdeki devamlı 
tekrar edilen "Teshir = Boyun 
Eğdirmek'• ve "Tezlll = Emrine 
Arnade Kılmak" tabiri dikkat çe~ 
kicidir. Kilinat insanın emrine 
arnade kılınmış ve insana bu ta:.. 
biat üzerinde hakim olabileceği 

güç Allah tarafından ihsan edil
miştir. Kilinatın yaratıcısı ve sa
hibinin gücünden ulaştırılan bir 
güçtür bu. Çünkü Allah insanı 

yeryüzünde kendisinin halifesi 
kılmıştır. 

islam'ın kainatı veya taştan 
insana, hayvandan yıldiziara ka
dar onun cüzlerinden birisini 
ilah kabOI eden . putperestliğin 
her çeşidiyle amansız muhare
besinin gerçekten çok önemli 
neticeleri oldu. Insanın hOrleşti
rilmesinde ve mukaddes tanıdığı 
eşya karşısında bağlanmış- faa·
liyetinin çözülmesinde bÜyük 
tesiri oldu. Nasıl olmasın ki, mu
kaddes tan·ınan şeyler yeni anla
yışa göre insanın hizmetinde_ ve 
emrindedir. Putperestlik, tabiat~ 

tan herhangi bir şeyi en ust 
mertebeye koymak, b~şeriyetin 
gerilemesine, Çöküşüne ve mliat. 
tal kalmasına sebep olmuştu. 

Islam'In insanla tabiat arıi
sındaki bağı değiştirişi, mukad-
des, mabut; insanin OstOnde bir 
tabiat anlayışından, Insanın em
rine boyun eğen, zelil kılınmış · 
ve insanın kendisine hakim ola
cağı ve kendisinden faydalana
cağı bir tabiat anlayışı getirişi; 

medeniyetin topyekCın olarak 

(63)- el-Mülk: 15. 
(64) Lokman: 20. 



ıYıecrasııiı değiştirmesi demektir. 
insanın muattal vaziyetten, çö
küşten canlılığa ve yüksek sevi
yeye çıkarılması demektir. Işte 
bu bakımdan islam putperestlik 
görüntüleri ve izlerinin hepsine 
karşi müsamahasız ve şiddetli 

davranır. ra ki yeni baştan yine 
onun şekillerinden herhangi bi
risine dönülmesin. Işte tt:~vhid'in 
değer} ve medeniyetteki rolü! 

Kur'an-ı Kerim kainatta 

1
meycut olanlar içinde yalnız bir 
tekini seçmiş; ona ayrı bir ilti
fatta ve ikramda bulunmuş, hep 
ondan bahsetmiştir. O, insandır. 

Çünkü ka inat hakkında söz· söy~ 
!emek ve tabiattan bahsetmek, 
onun içindir. Onun yüzündendir. 

ra ki, bu sOretle tabiat onun dü

şüncesine konu olsun ve tabiatın 

ötesindeki gerçeklere, Halıkına, 

O'nun takdir edilmiş kanunları

na yol bulsun; faydalandığı, ça~ 

lıştığı yer olsun! Bütün bunlar

dan ötürüdür ki Kur'an insanı 

terazinin bir kefesine, tabiatın 

tamamını da diğer kefesine ko

yar. Allahv Tea la· şöyle buyurur: 

" ••• Varlığımızın belgelerini on

lara · hem dış dünyada ve hem 

de kendi içlerinde gösterece

ğiz ... "Gs "Kesin olarak inananla

ra, yeryüzünde ve kendi içiniz

de Allah'ın varlığına nice delil

ler vardır; görmez misinlz?"66 

Kur'an'ın gösterdiği · üzere 

tabiat, düşünce için umOmi ma

nada hareket noktası olunca; 

Kur'an'ın düşünce için hazırladı

ğı insanın kendisi de üzerinde 

düşünülecek husOsi bir hareket 

noktasıdır. Bundan dolayıdır ki 

(65) el-Fussilet: 53. 
(66) ez-Zıuiyat: 20-.21. 

Kur'an, insanın durumunun şü
mullü bir manzarasını sunmak
tadır; yaratılışının aslından bah
settikten sonra tenasül yolu ile 
ikinci kere yaratılışını arılatmak

tadır: "Yarattığı her şeyi güzel 
yaratan, insanı başlangıçta ça
murdan yaratan, sonra. onun so
yunu, bayağı bir suyun özün
~en yapan, sonra onu şekillen

dirip ruhundan ona üfleyen 
Allah'tır. Size kulaklar, gözler, 
kalbler verilmiştir. Öyleyken pek 
az şükrediyorsunuz."67 Ayet-i 
kerimede görüldüğü üzere in
sanın yaratılışının aslının rop
raktan olduğuna işaret edildik
ten sonra, diğer hayvan türleri 
gibi nutfeden yaratılışı bildirili
yor. Bundan sonra ona tefekkür 
}çin akıl verildişi · anlatılıyor: 

"Size kulaklar, gözler, kalbler 
verilmiştir." ifadesi ile düşünen, 
akıl yürüten ve öğrenen hasse
ler verilmiştir. Sonra psikolojik 
ve rOhi unsuru anlatılır: " •••• Son
ra· onu şekillendirip ruhundan 
ona üfleyen Allah'tır.'• Insanı 
fert olarak zikrettiği gibi cemaat 
.olarak da zikreder: "Sizi millet
ler ve kabileler haline koyduk ki 
birbirinizi kolayca tanıyasınız.''Bs 
Çeşitli sıfatları ve bu sıfatiardan 
meydana gelebÜecekleri zikretti. 
Ona verilen irade, hürriyet gibi 
en bariz sıfatlarının yanında 

ilim, kudret gibi insana has ver
gileri de bildirdi., Insanın yük
lendiği mes'uliyet, mükellefiyet 
ve bunur:ı neticesindeki hesap ve 
cezayı anlaHı. Jşte bunlar insana· 
Islam'ın bakışının hOiasasıdır. 
Insana bu tarz bakış gerçekten 
çok yenidir. Eski Araplar insanı 

kabile veya kavme bağlı olarak 
tanıyor ve tanıtıyordu. Romalılar 
ise beşeriyeti. insanlar ve barbar
_lar olarak ayırıyorlardı. Yunanlı

lar ve filozofları da beşeriyeti 

tabakalara ayırmışlardır .. 

. 
(67) es-Secde: 7-9. 
(68) el-HucurAt: 13. 
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